ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 14

DE MAIO DE 2024.

Aos catorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e quarenta e seis minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o

Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Professor Jorge Quintino para fazer a leitura do Salmo 91. Registrem-

se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno

Lambreta, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão

Ronaldo, Izaac da Saúde, Kátia da Rendeiras, Leonardo Chaves, Mano do Som, Maurício

Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino,

Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausências dos Vereadores Cabo

Cardoso e Fagner Fernandes, devidamente justificadas. Ausência do Vereador Lula Tôrres.

O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião

anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Carlinhos da Ceaca, nos termos

do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro

Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício GP nº 5.105/2024, de

autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 028/2024,

acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.909/2024: Institui o Programa de

Desenvolvimento do Polo de Confecções de Caruaru - Feito em Casa - e dá outras

providências. Às comissões competentes. Projetos de Lei nºs 9.910, 9.911, 9.912 e

9.913/2024, de autoria das Vereadoras Perpétua Dantas e Aline Nascimento e do Vereador

Bruno Lambreta: Dispõe sobre o oferecimento de leito separado para as mães de natimorto

e mães com óbito fetal nas unidades de saúde credenciadas no Sistema Único de Saúde –

SUS, no Município de Caruaru, e dá outras providências; Denomina de Rua Booganvilles,

artéria localizada no Loteamento Morada Nobre, Bairro Serras do Vale; Institui o "Janeiro

Lilás", mês de conscientização e combate ao assédio, importunação e violência sexuais nos

estádios, arenas e eventos desportivos, e dá outras providências; Acrescenta ao calendário

oficial, do Município de Caruaru, a “Semana Municipal Maria da Penha nas Escolas”, a

ser celebrada anualmente durante a semana que conter o dia 08 de março, e dá outras

providências. Às comissões competentes. Projeto de Decreto Legislativo nº 2.005/2024, de

autoria do Vereador Cabo Cardoso: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense

ao Senhor Alessandro Marques da Silva e dá outras providências. Às comissões

competentes. Requerimentos nºs 1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 1169, 1170, 1171,

1172, 1173, 1174, 1175, 1176, 1177, 1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185,

1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 1196, 1197, 1198, 1199 e

1200/2024 - Indicações nºs 187, 188, 189, 190, 191 e 192/2024, de autoria dos vereadores

Perpétua Dantas, Cabo Cardoso, Professor Jorge Quintino, Mano do Som, Filipe José,

Irmão Ronaldo, Leonardo Chaves, Anderson Correia, Fagner Fernandes, Bruno Lambreta,

Nelson Diniz, Aline Nascimento e Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de

obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de votos de

aplausos e congratulações ao Centro Universitário Tabosa de Almeida (ASCES-UNITA)

pelos seus 65 anos; votos de aplausos e congratulações aos integrantes do grupo de dança

e expressão popular “Flor e Barro” pela participação da II Semana Municipal da Dança;

Votos de Aplausos e Congratulações à entidade Liga Desportiva de Caruaru-LDC, na

pessoa do seu Presidente, Senhor Valdênio Santos, pela forma como vem conduzindo a

organização do futebol amador na cidade de Caruaru; Votos de Aplausos e Congratulações

pelo aniversário da Imprensa Nacional (216 anos) e do Museu da Imprensa (42 anos);

Votos de aplausos e congratulações ao Presidente do Lions Clube de Caruaru, Senhor

Erasmo José Gonçalves dos Santos; moção de aplausos e congratulações para o 3° SGT

Rubenildo/matrícula 109245-6; para o CB L. Gonçalves/matrícula 116417-1; e para o SD

Elder/matrícula 126129-0, pelos relevantes serviços prestados no âmbito da segurança

pública, no apoio ao combate aos maus-tratos contra os animais, sobretudo num caso

recente na zona rural de Gravatá; e Pedido de Informações (Requerimento nº 1200/2024,

de autoria do Vereador Anderson Correia). Usaram a tribuna os vereadores Professor Jorge

Quintino, Val Lima, Leonardo Chaves, Perpétua Dantas, Aline Nascimento e Bruno

Lambreta: discursos disponíveis em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo

Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual

constatou as presenças de vinte Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. As proposições dos

Parlamentares ausentes foram retiradas de pauta. O Requerimento nº 1200/2024, Pedido

de Informações de autoria do Vereador Anderson Correia, foi deferido conforme artigo

158 do Regimento Interno. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da

Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande

Expediente. Usou a tribuna a Vereadora Perpétua Dantas: discurso disponível em áudio. O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezoito horas. Convocou a próxima reunião

ordinária para quinta-feira, dia 16 de maio de 2024, às dezesseis horas.  O Vereador Irmão

Ronaldo fez a leitura do Salmo 23. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo

Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Leonardo Chaves e Galego de

Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a lavratura

desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF

		2024-05-30T10:33:29-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2024-05-30T10:40:02-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2024-05-30T11:49:37-0300
	Vereador Galego de Lajes